que não tenham falta no mês, mesmo que justificadas, sendo que tal benefício só faz jus o funcionário que
receba o piso salarial da categoria.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A partir de 1º de março 2025, Com base no contido nos incisos VI e XXVI da
Constituição Federal, fica estabelecido o adicional de assiduidade, no valor mensal de R$ 177,00 (cento
e setenta e sete reais) para os empregados que não tenham falta no mês, mesmo que justificadas, sendo
que tal benefício só faz jus o funcionário que receba o piso salarial da categoria

 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE REFEIÇÃO

A partir de 1º de março 2024.

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL

A partir de março 2024, com fundamento na deliberação da Assembleia Geral Extraordinária que aprovou
esta convenção, fica instituída a contribuição Assistencial Patronal no valor de R$ 1,800,00 (um mil e

oitocentos reais), e deve ser paga pelas empresas associadas ou não em favor do SIESE-PR, em guias
próprias fornecidas por esta entidade sindical patronal.

Parágrafo 1º: O atraso no recolhimento implicará em multa de 10% (dez por cento), nos primeiros 30 dias,

[...]

efetuar os pagamentos enviar ao SIESE-PR cópia da GEFIP/CEFIP.

Parágrafo 6º A partir de março 2025, com fundamento na deliberação da Assembleia Geral Extraordinária
que aprovou esta convenção, fica instituída a contribuição Assistencial Patronal no valor de R$ 1,800,00
(um mil e oitocentos reais), e deve ser paga pelas empresas associadas ou não em favor do SIESE-PR,
em guias próprias fornecidas por esta entidade sindical patronal.

Parágrafo 7º: O atraso no recolhimento implicará em multa de 10% (dez por cento), nos primeiros 30 dias,